МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайский государственный университет»
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

ОБ ОТКРЫТИИ МЕДИАЦЕНТРА

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Открыть в Алтайском государственном университете Региональную площадку
«Студенческий медиацентр Министерства науки и высшего образования России» федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский
государственный университет» (далее – Медиацентр).

2. Утвердить и ввести в действие прилагаемое положение «О Региональной площадке
«Студенческий медиацентр Министерства науки и высшего образования России» федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский
государственный университет».

3. Назначить руководителем Региональной площадки «Студенческий медиацентр
Министерства науки и высшего образования России» федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный
университет» Валюлину Екатерину Владимировну, кандидата филологических наук, доцента
кафедры медиакоммуникаций, технологий рекламы и связей с общественностью.

Ректор [SIGNERSTAMP1] С.Н. Бочаров

Приложение (-ия) к приказу ректора от [REGNUMDATESTAMP]

[SIGNERSTAMP1]     УТВЕРЖДАЮ

ПОЛОЖЕНИЕ
о Региональной площадке «Студенческий медиацентр Министерства науки и высшего

образования России»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Алтайский государственный университет»

1. Общие положения
1.1. Региональная площадка «Студенческий медиацентр Министерства науки и

высшего образования России» федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Алтайский государственный университет» (далее –
Медиацентр), является структурным подразделением Университета.

1.2. Медиацентр создается и ликвидируется приказом Ректора.
1.3. Структуру, численность, штатное расписание и изменения структуры

Медиацентра утверждает Ректор по представлению руководителя Медиацентра.
1.4. Настоящее Положение определяет основные цели, задачи, структуру, порядок

работы Медиацентра, взаимодействие его со структурными подразделениями АлтГУ и вузами
Алтайского края, иными учреждениями и организациями, права и обязанности членов
Медиацентра.

1.5. Деятельность Медиацентра осуществляется в соответствии с планом
мероприятий студенческих медиацентров Минобрнауки России, а также с текущими задачами
по медиасопровождению деятельности Алтайского государственного университета.

1.6. Права и обязанности работников Медиацентра определяются настоящим
Положением и устанавливаются должностными инструкциями, утверждаемыми проректором
по цифровой трансформации и медиакоммуникациям.

1.7. В своей деятельности Медиацентр руководствуется настоящим Положением.

2. Структура и организация деятельности Медиацентра
2.1. Структура Медиацентра и его штатный состав определяются исходя из характера

и объема работ, а также из функциональных обязанностей и задач, возложенных на него.

3. Основные цели, задачи и принципы деятельности
3.1. Целью деятельности Медиацентра является создание единого медиапространства

для добровольного студенческого общественного объединения системы высшего образования и
стимулирования медиатворческой и проектной деятельности студентов.

3.2. Основными задачами Медиацентра являются:
3.2.1. реализация совместных проектов, инициируемых Департаментом по

информационной политике и комплексной безопасности Министерства науки и высшего
образования РФ;

3.2.2. создание и развитие медийной экосистемы молодежных информационных
площадок ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» и реализация межвузовских
медийных проектов;

3.2.3.  создание молодежных проектов для участия в грантовых конкурсах
Росмолодежи и программах поддержки студенческих медиаобъединений;

3.2.4. участие в реализации единой информационной политики образовательной
организации;

3.2.5. организация обучения членов Медиацентра по работе с современными
медиатехнологиями;

3.2.6. организация участия членов Медиацентра в семинарах, фестивалях, марафонах,
конференциях, других образовательных мероприятиях и проектах различного уровня;

3.2.7. организация взаимодействия с официальными СМИ и иными организациями в
сфере медиа, а также с пресс-службами органов государственной власти в целях реализации
совместных информационных проектов;

3.2.8. развитие взаимодействия с молодежными медиаорганизациями других
образовательных организаций и общественных объединений.

4. Направления деятельности
4.1. Медиацентр осуществляет свою деятельность в следующих направлениях:
4.1.1. участие в подготовке и проведении мероприятий, направленных на реализацию

информационной политики АлтГУ и совместных проектов с Департаментом информационной
политики и комплексной безопасности Минобрнауки;

4.1.2. разработка и создание медийных продуктов, направленных на реализацию
информационной политики АлтГУ и Департамента информационной политики и комплексной
безопасности Минобрнауки;

4.1.3. организация обучения в различных форматах (мастер-классов, интенсивов и др.)
для участников Медиацентра современным технологиям в области медиа;

4.1.4. организация участия Медиацентра в семинарах, конференциях, фестивалях, иных
образовательных мероприятиях и конкурсных проектах различного уровня;

4.1.5. оказание содействия в проведении учебных и производственных практик,
учебных (практических) занятий студентам, обучающимся по образовательным программам в
сфере медиапроизводства.

5. Организационная структура

5.1. В состав Медиацентра на добровольной основе могут входить обучающиеся всех
структурных подразделений АлтГУ всех форм обучения. Вступление в состав Медиацентра
осуществляется в заявительном порядке по решению руковододителя Медиацентра.

5.2. Общее руководство деятельностью Медиацентра осуществляет проректор по
цифровой трансформации и медиакоммуникациям.

5.3. Непосредственное управление Медиацентром осуществляет руководитель
Медиацентра.

5.4. Назначение на должность и освобождение от должности сотрудников Медиацентра
осуществляется приказом Ректора АлтГУ.

5.5. Руководитель Медиацентра обязан:
соблюдать принципы сотрудничества при взаимодействии с другими студенческими

объединениями Алтайского края, структурными подразделениями АлтГУ, медиацентрами других
профессиональных образовательных организаций и организаций высшего образования,
городскими СМИ, включая молодежные редакции.

контролировать оперативное и качественное производство медиапродуктов для
реализации информационной политики АлтГУ и совместных проектов со Студенческим
медиацентром Минобрнауки России.

осуществлять контроль качества и сроков выполнения работ Медиацентром.
организовывать обучения в различных форматах (мастер-классов, интенсивов и др.)

для участников Медиацентра современным технологиям в области медиа.

оказывать содействие в проведении учебных и производственных практик, учебных
(практических) занятий студентам, обучающимся по образовательным программам в сфере
медиапроизводства.

следить за сохранностью и содержать в надлежащем состоянии помещения и
оборудование, предоставленные Медиацентру.

5.6. Права и обязанности работников Медиацентра определяются должностными
инструкциями.

5.7. Работа Медиацентра осуществляется по плану на учебный год, который
утверждается руководителем Медиацентра и представляется проректору по цифровой
трансформации и медиакоммуникациям.

6. Взаимодействие Медиацентра

6.1. На основе принципов сотрудничества, взаимосвязи и коллегиальности Медиацентр
может взаимодействовать с другими студенческими объединениями Алтайского края,
структурными подразделениями АлтГУ, медиацентрами других образовательных учреждений
Алтайского края, городскими СМИ, включая молодежные редакции.

6.2. Взаимодействие может осуществляться по всем направлениям деятельности.
6.3. Медиацентр может выступать как партнер в мероприятиях, организованных для

молодежи города или региона.

7. Права Медиацентра
7.1. Предлагать к реализации на различных уровнях студенческие социально значимые

медиапроекты.
7.2. Запрашивать и получать от подразделений АлтГУ документы и иные

информационные материалы по профилю деятельности для создания медиапродуктов.
7.3. Привлекать обучающихся АлтГУ для участия в деятельности Медиацентра.

8. Ответственность

8.1. Руководитель Медиацентра несет ответственность за качество и своевременность
выполнения возложенных на Медиацентр задач и функций, за надлежащее обеспечение ректора
информацией о деятельности Медиацентра.

8.2. Ответственность других работников Медиацентра устанавливается их должностными
инструкциями.

9. Заключительные положения
9.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента его утверждения приказом

ректора Университета
9.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение производятся приказом Ректора.